
Registro Atti – Determinazione n. 14 del 30/05/2023     

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 2 

 

 
 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO E ASSISTENZA AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO NELL’AMBITO DELL’ATTIVITA’ DI AUTORIZZAZIONE DI SCARICHI INDUSTRIALI IN 

PUBBLICA FOGNATURA- CIG 984475332E 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 

Premesso che:  

 l’organigramma dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito prevede uno specifico Ufficio dedicato al rila-

scio delle autorizzazioni agli scarichi industriali in pubblica fognatura; 

 tale Ufficio procede con l’analisi e la valutazione delle relazioni tecniche e degli elaborati presentati a 

corredo delle domande di autorizzazione di scarichi da attività produttiva in pubblica fognatura in seno 

alle procedure di AUA, AIA, autorizzazioni ex artt. 124 e 208 del D. Lgs. 152/2006 e procedimenti ai sensi 

dei Regolamenti Regionali 4/2006 e 6/2019; 

 l’Ufficio è altresì impegnato nell’esame e verifica dell’ottemperanza alle prescrizioni tecniche contenute 

negli atti autorizzativi emanati e il personale svolge un ruolo diretto di interfaccia con i professionisti in-

caricati dai privati nelle richieste di autorizzazione, con i Gestori del servizio e con gli Enti interessati dalle 

complesse e numerose procedure in capo allo stesso; 

Dato atto che l’Ufficio Scarichi, ad oggi privo di personale dipendente, deve obbligatoriamente garantire il 

servizio tecnico e amministrativo alle Aziende;  

Considerato che è necessario quindi individuare una figura professionale qualificata di supporto e assistenza 

al Direttore, Responsabile del Procedimento, che assuma il ruolo di coordinatore all’interno dell’Ufficio e re-

ferente all’esterno sia con i privati, sia con i Gestori del Servizio Idrico Integrato sia con gli Enti interessati dai 

vari procedimenti; 

Visto che 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (Decreto semplificazioni convertito in Legge 

120/2020), ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura …. (omissis) secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto …. per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici …..; 

 l’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77 che prolunga tale deroga viene prorogata fino al 30/06/2023;  



Registro Atti – Determinazione n. 14 del 30/05/2023     

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 2 

Tenuto conto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato chiesto all’Autorità Nazio-

nale Anticorruzione, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare CIG 984475332E 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto tramite una RdO attraverso il por-

tale Me.PA gestito da Consip, in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate, dell’incarico di 

supporto e assistenza al Responsabile del procedimento nell’ambito dell’attività di autorizzazione di scarichi 

industriali in pubblica fognatura secondo quanto disciplinato nella medesima RdO; 

Considerato che nella suddetta RdO tale incarico professionale specialistico della durata di trentuno mesi è 

stato quantificato economicamente in 2.600 euro/mese (oltre IVA);  

Visto che, alla Rdo n. 3583331 in data 29/05/2023 la professionista dott. Ing. Giovanna Gagliotti, competen-

te in materie idrauliche, ha inviato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico per un importo com-

plessivo annuo di 30.000,00 euro (esclusa IVA) (2.500,00/mese); 

Considerata la specifica competenza della professionista e valutato favorevolmente il compenso proposto 

si è provveduto all’aggiudicazione definitiva della procedura e alla sottoscrizione del relativo Documento 

di stipula del contratto relativo alla RdO n. 3583331, prot. n. 3056/2023 del 30/05/2023, tramite la medesima 

piattaforma elettronica; 

Dato atto che l’importo complessivo dell’incarico per la durata di trentuno mesi (fino alla data del 

31/12/2025) ammonta ad € 77.500,00 esclusa IVA; 

 

DETERMINA 

 

• Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• Di aggiudicare definitivamente la RdO n. 3583331 avviata in MePA per l’incarico di supporto e 
assistenza al Responsabile del procedimento nell’ambito dell’attività di autorizzazione di scarichi 
industriali in pubblica fognatura, alla professionista dott. Ing. Giovanna Gagliotti - P. IVA 03082590989 
con sede in via Vighenzi 17 Brescia; 

• Di approvare il Documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 3583331, prot. n. 3056/2023 che 
stabilisce, per il servizio della durata di trentuno mesi un compenso complessivo pari a € 77.500,00 
esclusa IVA; 

• Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta determinazione alla professionista; 

• Di porre a carico dei  bilanci 2023-2024-2025 il costo del servizio di cui sopra. 

 
 

 Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
             (Dott. Marco Zemello) 
 
 

Documento firmato digitalmente 


